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Abstrakt
Tato bakalářská práce pojednává o digitální rozhlasové stanici ČRo Leonardo,

která vysílala v letech 2005–2013. Jejím úkolem bylo popularizovat vědu a techniku a

zároveň měla poskytovat platformu pro testování nových postupů a technologií

použitelných při digitálním vysílání. Cílem mé práce je popsat stanici zejména

z hlediska jejího obsahově-formátového zadání a technologií šíření a vymezit specifika

její produkce, která z daných charakteristik vyplývala. Praktická část práce je pak

věnována rozboru dvou pořadů, Vstupte a Natura, jehož pomocí demonstruji, jaký

přístup vyžadovalo zpracování obsahu pro ČRo Leonardo.

Ze zadání stanice vyplývá, že se zaměřovala na menšinové posluchače, jejichž

společným rysem byl zájem o zpracovávané téma nebo používané nové technologie. Ti

tvořili poměrně stabilní posluchačskou základnu, přesto působila stanice jako málo

vyprofilovaná. Mou snahou je proto také zjistit, jak se Českému rozhlasu Leonardo

dařilo zpřístupňovat svůj obsah co nejširší veřejnosti, například přizpůsobením míry

odbornosti a zpracováváním témat z různých oborů, aby vytvořil pestrou nabídku.

Abstract
This thesis is focused on the digital radio station Czech radio Leonardo. Its

primary task was to popularize science and technology and it should also provide a

platform for testing new possibilities and technologies applicable to digital

broadcasting. The aim of my work is to describe the station especially in terms of its

content and format assignment and technology of transmission and to define the

specifics of the station’s production, which arose from stated characteristics. The

practical part is devoted to the analysis of two programs, Vstupte and Natura, that

illustrate the findings.

The station was predetermined to concentrate on minority audience, which had

the common interest in science or new technologies, although they created relatively

stable audience group. However, the station seemed to miss a clear image. My attempt

is therefore to find, for whom was Leonardo primarily intended a how it managed to

bring its content to diverse audience, for example by adjusting the level of expertise or

by covering wide range of topics.
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Úvod

Když 28. února 2013 skončilo vysílání Českého rozhlasu Leonardo, jeho

posluchači si posteskli, že skončila „jediná stanice, která nebyla plná politiky a dala se

poslouchat“. Ti, kdo nepatřili mezi příznivce Leonarda, lhostejně odvětili, že to byla

stanice, kterou „stejně nikdo neznal a neposlouchal“. Ačkoliv oba soudy jsou přehnané,

v jistém smyslu mají pravdu. Leonardo nebylo stanicí s obrovským dopadem, která by

lámala rekordy v poslechovosti, přesto si zaslouží pozornost, protože v mnoha ohledech

se většině rozhlasových projektů opravdu vymykalo.

V první řadě šlo o jedinou stanici (nejen) u nás, jejímž cílem bylo popularizovat

vědu a techniku. Tato disciplína sama o sobě vyžaduje zcela odlišný přístup než jiné

oblasti zpravodajství a publicistiky. ČRo Leonardo měl navíc sloužit k testování nových

postupů, technologií a možností šíření obsahu. Spojit tyto dva fenomény bylo obtížné a

už od počátku předurčovalo stanici k tomu, že se bude orientovat na menšinové

posluchače, jejichž společným rysem bude zájem o připravovanou problematiku,

případně o nové technologie1.

Zajímalo mne, jak přistupovala stanice ČRo Leonardo ke zpracování vědeckých

témat a jak hledala rovnováhu mezi odborností, která vyhovovala specialistům, a

zjednodušením, které obsah zpřístupňovalo laické veřejnosti. V této práci se proto

snažím zjistit, komu byla produkce Leonarda primárně určena. Zároveň se soustředím

na způsob užití multimedií a na to, do jaké míry nové postupy ovlivňovaly produkci

stanice.

První část práce, druhá a třetí kapitola, je teoretická a považuji ji za úvodní.

Představuje a obecně charakterizuje stanici ČRo Leonardo, co do technologií šíření či

obsahově-formátového zadání, a dále vymezuje specifika její produkce. Po ní následuje

praktická část, jejímž cílem je ilustrovat, jak Leonardo v praxi plnilo své zadání, a to za

pomoci deskripce a komparace pořadů Natura a Vstupte ve dvou různých časových

úsecích. Na základě těchto kvalitativních analýz budu také demonstrovat, jak Leonardo

zpřístupňovalo svůj obsah co nejširšímu publiku.

Vzhledem k rozsahu zkoumaného materiálu jsem se rozhodla odchýlit od

původních tezí. Namísto tří zamýšlených pořadů budu popisovat pouze dva. Vyřadila

jsem z analýzy pořad Třetí dimenze, protože se Vstupte konvergovaly zejména

v posledních letech do jednoho typu. Rozdíl mezi problémovou diskusí a portrétním

1 Právě tímto zájmem je vymezen „menšinový posluchač“ i pro účely mé práce.
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rozhovorem se stíral natolik, že jsem nepovažovala za důležité zkoumat oba pořady. Pro

Vstupte jsem se rozhodla z toho důvodu, že bylo součástí programového schématu od

počátku vysílání. Meteor jsem se pak rozhodla nahradit magazínem Natura jako

původním pořadem ČRo Leonardo. Pořad Meteor vznikal a nadále vzniká primárně pro

ČRo Dvojka. Odlišná je i teoretická část, kde jsem se původní druhou a třetí kapitolu

rozhodla sloučit do jedné, v níž popisuji specifika produkce ČRo Leonardo.

Kromě odborné literatury jsem jako zdroj použila především zvukový archiv

Českého rozhlasu iRadio, výroční zprávy a další veřejně dostupné dokumenty Českého

rozhlasu a osobní rozhovory s bývalými členy redakce ČRo Leonardo.
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1. Projekt Leonardo
Tato kapitola obsahuje obecné informace o ČRo Leonardo, zejména o jeho

obsahově-formátovém zadání a způsobu šíření. Nejprve objasňuje okolnosti vzniku této

popularizační stanice a zasazuje jej do příslušného historického kontextu.

1.1. Vznik ČRo Leonardo

Od počátku rozhlasového vysílání u nás2 byl zcela zřetelný apel na vzdělávací

funkci tohoto média a naučné pořady byly vždy součástí programu. Do poválečného

období se udržovala tradice přednášek významných osobností společenského života. Od

20. let 20. století vznikaly školské rozhlasy, určené přímo jako doplnění výkladu

pedagogů, a odborné rozhlasy, které měly navíc politické či stranické zájmy. Po roce

1948 byla rozhlasová tvorba výrazně ovlivněna novou ideologií. Většina pořadů, včetně

vzdělávacích, byla poplatná komunistické propagandě. Přesto se i v této době vysílaly

naučné pořady, v nichž se dařilo míru ideového zabarvení omezit (jmenujme cykly

Hovoří k vám lékař, Stopy, fakta, svědectví či Poznáváme tajemství přírody). Později se

rozhlasová tvorba vzdělávacího charakteru zaměřila spíše na mladší posluchače (šlo

zejména o výchovné pořady Otvírání studánek, Zlatá zebra, ABC docela malých

doktorů). Za vzdělávací můžeme považovat i vysílání pro mládež (pořady Domino,

Šipka, Sputnik a významný Meteor)3.

Po roce 1989 došlo bohužel k jisté stagnaci výroby naučných pořadů, přestože

po vzniku komerčních rádií je právě vzdělávací funkce rozhlasu jedním z aspektů, které

odlišují médium veřejné služby od soukromých subjektů a je zakotvena i v legislativní

normě. Důvodem byla mimo jiné obava, že náročné vzdělávací pořady mohou publikum

spíše odradit4. Nicméně popularita pořadů jako jsou Toulky českou minulostí nebo

Meteor (který se už nezaměřuje na pouze na mládež) vysílaných v průběhu 90. let i

v současnosti svědčí o zájmu posluchačů o odborná témata.

S digitalizací se Českému rozhlasu otevřely možnosti pro vznik specializovaných

projektů, které mohly lépe zacílit na konkrétní posluchače. V dubnu 2005 začal vysílat

Český rozhlas D-dur, který je určen pro zájemce o vážnou hudbu, v květnu toho roku

218. května 1923
3 Podrobněji např. MARŠÍK, Josef. Úvod do teorie rozhlasového programu. 1. vyd. Praha:
Karolinum, 1995.
4 MORAVEC, Václav. Svobodný rozhlas 1990-2003. In: JEŠUTOVÁ, Eva a kol. Od mikrofonu k
posluchačům: z osmi desetiletí českého rozhlasu. Praha: Český rozhlas, 2003, s. 458-459.
Dostupné z: http://media.rozhlas.cz/_binary/01075620.pdf
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vzniklo i zpravodajské Rádio Česko. Třetí ryze digitální stanicí byl Český rozhlas


[…]


14.3.2012 11:00. Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2490865

30. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 15.3.2012 11:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2580756

31. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 16.3.2012 11:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2579241

32. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 14.12.2011, repríza

19.3.2012 11:00. Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2509243
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33. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 1.9.2009, repríza

20.3.2012 11:00. Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/989459

34. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 8.6.2011, repríza

21.3.2012 11:00. Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2359040

35. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 22.3.2012 11:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2359040

36. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 23.3.2012 11:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2587539

37. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 3.12.2011, repríza

26.3.2012 11:00. Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2504975

38. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 22.12.2010, repríza

27.3.2012 11:00. Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2216973

39. Vstupte [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 28.3.2012 11:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2591105

Natura

1. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 2.3.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/369284

2. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 9.3.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/372638

3. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 16.3.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/375040

4. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 23.3.2006 8:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/378073

5. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 30.3.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/379622

6. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 6.4.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/382388
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7. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 13.4.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/385050

8. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 20.4.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/388298

9. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 27.4.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/391462

10. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 4.5.2006 18:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/392236

11. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysílání 1.3.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2570017

12. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 8.3.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2575633

13. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 15.3.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2581259

14. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 22.3.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2586647

15. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 29.3.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2592823

16. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 5.4.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2598930

17. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 12.4.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2604213

18. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 19.4.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2614502

19. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 26.4.2012 9:00.

Dostupné z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2616206
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20. Natura [rozhlasový pořad]. ČRo Leonardo, vysíláno 2.5.2012 9:00. Dostupné

z: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2620751
