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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Sadílková Tereza
Název práce: Český rozhlas Leonardo - stanice jen pro zasvěcené?
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: IKSŽ - KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ke změnám v deklarovaném cíli a struktuře práce ve srovnání se schválenými tezemi se autorka vyjadřuje v jejím
úvodu (s. 2,3). Z uvedeného zdůvodnění považuji za přijatelné rozhodnutí věnovat se rozboru pouze dvou
vybraných pořadů magazínového typu a nahradit Meteor magazínem Natura. K rozhodnutí spojit plánovanou 2. a
3. kapitolu do jedné by se ale diplomantka měla vyjádřit při obhajobě. Není také zřejmé, zda změny ve
schválených tezích byly schváleny také vedoucím práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce má spíše charakter magisterské diplomové práce. Je zpracována s velmi dobrou znalostí tématu,
získanou jak z vlastní praxe studentky v Českém rozhlase Leonardo, tak také ze studia relevantní odborné
literatury a dalších pramenů (seznam na s. 49 - 52). Autorka prokázala velmi dobrou schopnost aplikovat zjištěné
poznatky při tvorbě vlastního odborného textu. Práce má logickou stavbu, závěry, k nimž autorka dospěla, jsou
podložené.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k odbornosti textu považuji poznámkový aparát za přiměřený a funkční. Nezjistil jsem porušení
citační normy. Práce je zpracována velmi pečlivě a může být použita jako vzorová pro přípravu obdobných
závěrečných prací. Je doplněna čtyřmi funkčními přílohami, které vhodně dokumentují text. Drobnou výtku mám
k několika neopraveným překlepům a stylistickým nedostatkům , např. na s. 4, 6, 19, 23.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Tereza Sadílková předkládá k obhajobě práci, která mi nedává příliš prostoru k vytknutí nějakých obsahových
nebo formálních nedostatků. Oceňuji, že si vybrala právě toto téma. Význam její studie časem poroste, a to tak,
jak bude projekt Českého rozhlasu Leonardo postupně upadat do zapomnění. Pak se tato práce stane cenným
zdrojem informaci pro další badatele.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zamyslete se nad případnými slabými stránkami projektu Leonardo.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!